ผู้สูงอายุ ญาติผู้ใหญ่ในตระกูล และผู้นำในท้องถิ่น
ขึ้นเป็นผู้นำในการระงับความขัดแย้ง หรือ ข้อพิพาทระหว่างกันจนกระทั่งสมัยพระบาทสมเด็จพระ
พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้มีการรวบรวมอำนาจการปกครองมีการประกาศพระราชบัญญัติ
ลักษณะการปกครองท้องที่ในปี พ.ศ. 2440 (ร.ศ. 116) ได้มีแนวทางในการกำหนดเขตตำบลด้วย
การให้หลายหมู่บ้านรวมกันราว 10 หมู่บ้านให้จัดเป็น 1 ตำบล และให้ผู้ว่าราชการปักหมยเขต
ตำบลนั้นให้ทราบอย่างชัดเจนนับแต่นั้นเป็นต้นมาในชุมชนสีขาว และชุมชนคลองแขวงกลัน
อำนาจการปกครองตกอยู่ที่รัฐ โดยเริ่มกำหนดให้มีลักษณะการปกครองทั้งแบบท้องที่ และ
การปกครองส่วนท้องถิ่นแบบไม่เป็นทางการร่วมในการปกครอง จนกระทั่งภายหลัง
การเปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นระบอบประชาธิปไตยโดย
คณะราษฎรในปี พ.ศ.